
 

 

 

  

(単位：円)
科目

Ⅰ経常収益
　1.受取会費
　　NPO会員　　年会費5,000 90,000
　　支援会員　　年会費3,000 174,000 264,000
　2.受取寄付金
　　一般 864,966
　　20周年事業 0
　　コングラント 126,000
　　ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ（ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸﾘｿｰｽ財団） 0 990,966
　3.受取助成金等
　　神戸市青少年育成事業 200,000
　　神戸市垂水区社会福祉協議会協働コーディネート事業 693,000
　　神戸市協働事業 770,400
　　神戸市地域課題に取り組むNPO等補助金事業 200,000
　　ひょうごコミュニティ財団 300,000
　　居場所応援♡ギフト 100,000
　　子どもの福祉のための助成 500,000 2,763,400
　4.受取補助金等
　　善意銀行 50,000 50,000
　5.事業収益
　　フリースクール事業 7,007,000
　　フリースクール低学年部あかでみあ事業 1,340,500
　　トワイライトスペースたるみ事業 0
　　学習・コミュニケーション事業 165,500
　　講座事業 347,472
　　親の会・通信事業 53,800
　　連携事業 0 8,914,272
　6.その他収益
　　雑収入 51
　　受取利息 2,635 2,686
経常収益計 12,985,324

Ⅱ経常費用
1.事業費
　(1)人件費
　　給料手当 4,187,890
　　法定福利費 718,235
　　通勤交通費 383,820
　　人件費計 5,289,945
　(2)その他経費
　　謝金 615,840
　　子ども活動費 74,498
　　子ども活動交通費 32,790
　　消耗品費 185,503
　　消耗備品費 302,573
　　交通費 157,861
　　通信費 144,149
　　印刷費 75,664
　　会議費 0
　　賃借料 199,849
　　新聞図書費 0
　　水道光熱費 153,937
　　交際費 8,481
　　地代家賃 1,020,000
　　保険料 108,336
　　研修費 16,800
　　雑費 781
　　支払手数料 29,706
　　租税公課 0
　　修繕費 0
　　諸会費 42,352
　　広告宣伝費 49,200
　　車両費 298,025
　　リース料 0
　　減価償却費 0
　　その他経費計 3,516,345
　事業費計 8,806,290

金額

２０２４年度　特定非営利活動に係る事業会計活動計算書
自　２０２４年４月１日　　　至　２０２５年３月３1日

特定非営利活動法人　ふぉーらいふ



 

 

 

  

2.管理費
　(1)人件費
　　給料手当 2,159,911
　　法定福利費 366,551
　　通勤交通費 86,370
　　人件費計 2,612,832
　(2)その他経費
　　謝金 33,750
　　子ども活動費 0
　　子ども活動交通費 0
　　消耗品費 4,703
　　消耗備品費 0
　　交通費 25,089
　　通信費 12,620
　　印刷費 12,000
　　会議費 0
　　賃借料 32,290
　　新聞図書費 0
　　水道光熱費 17,104
　　交際費 11,095
　　地代家賃 240,000
　　保険料 22,120
　　研修費 0
　　雑費 0
　　支払手数料 4,343
　　租税公課 0
　　修繕費 0
　　諸会費 0
　　広告宣伝費 0
　　車両費 16,200
　　リース料 0
　　減価償却費 0
　　その他経費計 431,314
　管理費計 3,044,146
経常費用計 11,850,436
　当期経常増減額 1,134,888

Ⅲ経常外収益
　1.過年度損益修正益 0
経常外収益計 0

Ⅳ経常外費用
　1.過年度損益修正損 0
　2.雑損失 0
経常外費用計 0 0
　税引前当期正味財産増減額 1,134,888
　当期正味財産増減額 1,134,888
　前期繰越正味財産額 12,863,900
　次期繰越正味財産額 13,998,788



 

 

 

 

書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ふぉーらいふ

１． 重要な会計方針

　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、什器備品については定額法で償却をしています。

事業費と管理費の按分方法

事業及び管理業務の実際の占有時間をもとに、対象となる経費については原則8対2で案分しています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

フリースクール事業 低学年部あかでみあ事業トワイライトスペースたるみ事業学習・コミュニケーション事業 講座事業 親の会・通信事業 連携事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費

　　NPO会員　　年会費5,000 0 0 0 0 0 0 0 0 90,000 90,000

　　支援会員　　年会費3,000 174,000 0 0 0 0 0 0 174,000 0 174,000

受取寄附金

　　一般 864,966 0 0 0 0 0 0 864,966 0 864,966

　　20周年事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　コングラント 126,000 0 0 0 0 0 0 126,000 0 126,000

　　ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ（ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸﾘｿｰｽ財団） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取助成金等

　　神戸市青少年育成事業 200,000 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

　　神戸市垂水区社会福祉協議会協働コーディネート事業 0 0 0 0 0 0 693,000 693,000 0 693,000

　　神戸市協働事業 0 0 0 0 0 0 770,400 770,400 0 770,400

　　神戸市地域課題に取り組むNPO等補助金事業 0 0 200,000 0 0 0 0 200,000 0 200,000

　　ひょうごコミュニティ財団 0 300,000 0 0 0 0 0 300,000 0 300,000

　　居場所応援♡ギフト 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　　子どもの福祉のための助成 0 0 500,000 0 0 0 0 500,000 0 500,000

受取補助金

　　善意銀行 0 0 0 50,000 0 0 0 50,000 0 50,000

事業収益

　　フリースクール事業 7,007,000 0 0 0 0 0 0 7,007,000 0 7,007,000

　　フリースクール低学年部かでみあ事業 0 1,340,500 0 0 0 0 0 1,340,500 1,340,500

　　トワイライトスペースたるみ事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　学習・コミュニケーション事業 0 0 0 165,500 0 0 0 165,500 0 165,500

　　講座事業 0 0 0 0 0 0 347,472 347,472 0 347,472

　　親の会・通信事業 0 0 0 0 0 53,800 0 53,800 0 53,800

　　連携事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　6.その他収益

　　雑収入 51 0 0 0 0 0 0 51 0 51

　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 2,635 2,635

経常収益計 8,472,017 1,640,500 700,000 215,500 0 53,800 1,810,872 12,892,689 92,635 12,985,324

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当 3,023,890 820,000 776,000 0 0 0 864,000 5,483,890 863,911 6,347,801

法定福利費 546,089 125,928 114,764 0 0 0 68,546 855,327 229,459 1,084,786

通勤交通費 329,758 36,510 26,784 0 0 0 9,232 402,284 67,906 470,190

人件費計 3,899,737 982,438 917,548 0 0 0 941,778 6,741,501 1,161,276 7,902,777

その他経費

謝金 261,840 20,000 244,000 55,000 0 35,000 0 615,840 33,750 649,590

子ども活動費 62,498 0 0 12,000 0 0 0 74,498 0 74,498

子ども活動交通費 29,980 2,810 0 0 0 0 0 32,790 0 32,790

消耗品費 145,613 16,048 23,080 110 0 652 0 185,503 4,703 190,206

消耗備品費 53,183 110 249,280 0 0 0 0 302,573 0 302,573

交通費 78,411 4,580 54,280 10,960 0 9,630 0 157,861 25,089 182,950

通信費 130,659 4,980 8,510 0 0 0 0 144,149 12,620 156,769

印刷費 6,321 0 69,343 0 0 0 0 75,664 12,000 87,664

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 188,516 4,483 0 1,000 0 5,850 0 199,849 32,290 232,139

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水道光熱費 153,937 0 0 0 0 0 0 153,937 17,104 171,041

　①ガス 13,836 0 0 0 0 0 0 13,836 0 13,836

　②電気 131,727 0 0 0 0 0 0 131,727 0 131,727

　③水道 18,216 0 0 0 0 0 0 18,216 0 18,216

　④灯油 21,200 0 0 0 0 0 0 21,200 0 21,200

交際費 5,241 0 0 0 0 0 3,240 8,481 11,095 19,576

地代家賃 870,000 42,000 42,000 66,000 0 0 0 1,020,000 240,000 1,260,000

保険料 108,336 0 0 0 0 0 0 108,336 22,120 130,456

研修費 16,800 0 0 0 0 0 0 16,800 0 16,800

雑費 681 100 0 0 0 0 0 781 0 781

支払手数料 6,310 1,632 3,020 4,140 0 0 14,604 29,706 4,343 34,049

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

諸会費 42,352 0 0 0 0 0 0 42,352 0 42,352

広告宣伝費 49,200 0 0 0 0 0 0 49,200 0 49,200

車両費 296,025 2,000 0 0 0 0 0 298,025 16,200 314,225

リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 2,505,903 98,743 693,513 149,210 0 51,132 17,844 3,516,345 431,314 3,947,659

経常費用計 6,405,640 1,081,181 1,611,061 149,210 0 51,132 959,622 10,257,846 1,592,590 11,850,436

2,066,377 559,319 △ 911,061 66,290 0 2,668 851,250 2,634,843 △ 1,499,955 1,134,888

Ⅲ　経常外収益

過年度損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　経常外費用

過年度損益修正損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,066,377 559,319 △ 911,061 66,290 0 2,668 851,250 2,634,843 △ 1,499,955 1,134,888

３．　　　固定資産の増減内訳

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末帳簿価額
1 298,600 298,600 1 1

250,000 0 0 250,000 250,000
250,001 298,600 298,600 250,001 250,001

４．　　　使途等が制約された助成金及び寄付金等の内訳

使途等が制約された助成金及び寄付等の内訳は下表のとおりです。

期首取得価格 取得 減少 期末残高

ひょうごコミュニティ財団
0 300,000 300,000 0

居場所応援ギフト
0 100,000 100,000 0

子どもの福祉のための助成
0 500,000 500,000 0

1,800,000 0 300,000 1,500,000

0 50,000 50,000 0

0 126,000 126,000 0

0 500,000 0 500,000

44,895 0 0 44,895

0 200,000 200,000 0

垂水区社会福祉協議会協働コーディネート事業
0 693,000 693,000 0

0 770,400 770,400 0

2024年度のあかでみあの事業に充当(2023年度に前受金として受領していた）

ｸﾗｳﾄﾞﾌｧﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ（ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸﾘｿｰｽ財団）

寄付一般（一部）
寄付(一般）のうち、500,000円は、垂水区内の企業から,こどもたちの居場所（フリースクールForLife・

あかでみあ）支援のために受領、2025年度中に、使途（活用方法）を定める

こどもたちの居場所（フリースクールForLife・あかでみあ）の支援として募り、運営費に充当

垂水区社会福祉協議会助成金／発達障害の子どもの学習支援事業に充当

寄付者のご遺志により、10カ年計画をたて、フリースクールＦｏｒＬｉｆｅならびに高校ステーションの事業に

充当

トワイライトスペースたるみの事業に充当

コングラント

善意銀行

遺贈寄付

こどもたち（フリースクールForLife・あかでみあ）の活動費に充当

神戸市地域課題に取り組むＮＰＯ補助金

神戸市垂水区地域協働課協働事業委託費
垂水区地域協働課との協働事業に対し、当期に交付決定を受けた委託金770,400円は次期に入

金予定です。ただし、このうち770,400円は当期に事業実施済みのため、当期の未収助成金として

トワイライトスペースたるみの事業の充当

「子どもを守る・自分を守るために学ぶ性教育と子どもの権利プロジェクト」の実施に必要な、費用の目標額

210,000円をめざし寄付を募っており、目標額に達した時点で執行する予定

垂水区社会福祉協議会との協働事業に充当

備考

　　2024年度　　計算書類の注記
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 ２．

（1）
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内容

　　　敷金

 ３．

 ５．

（１）

 ６．

経常外収益計

当期経常増減額

 ４．

0
0

 １．

 １．

 ２．

科目

合計

減価償却累計額

経常外費用計

当期正味財産合計額

（２）

　　　什器備品


